REQUERIMENTO Nº                , DE 2015.
(Do Senhor Deputado LEONARDO MONTEIRO)

Requer a realização de

Seminário em Belo

Horizonte/MG com as lideranças

e representantes de Centrais

Sindicais, Confederações,

Federações e Sindicatos de

Trabalhadores, para debater a

questão do Financiamento

Sindical.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que seja

submentido aos demais membros da Comissão, à realização de um Seminário,

em Belo Horizonte/MG, com a participação de Lideranças e representantes das

Centrais Sindicais, das Confederações, Federações e Sindicatos de

Trabalhadores, para debater a questão do Financiamento Sindical.

JUSTIFICATIVA

O Plano de Trabalho apresentado pelo Deputado Bebeto, PSB/BA,

relator da Comissão Especial de Financiamento Sindical, aprovado pelos

Deputados Membros, na reunião do dia 14/10/2015, prevê a realização de

seminários pelas regiões do país, para debater essa importante questão. Na

região Sudeste, existe a previsão de que aconteçam 3 seminários. Proponho e

solicito apoio dos demais Deputados membros da Comissão, para que Belo

Horizonte/MG seja sede da realização de um desses seminários. Minas Gerais

é o segundo estado mais populoso do Brasil, uma das três maiores economias

do país. Tem ainda, um movimento sindical vigoroso, representativo de milhões

de trabalhadores e que tem uma história rica de lutas na defesa dos interesses

das classes trabalhadoras.

Nesse sentido, entendo que os companheiros e companheiras dirigentes

e militantes sindicais mineiros, poderão a partir de suas experiências, contribuir

muito com propostas e sugestões para os trabalhos da Comissão.

LEONARDO MONTEIRO
Deputado Federal PT/MG